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Anotace

V předlozeném textu se zaměřuji na pojetí prostoru v dílech dvou význačných postav religionistiky,

Jonathana Z. Smitha a Mircea Eliadeho. Centrem a svorníkem práce je tematizace prostoru u

Smitha a to 1) v kontextu tzv. prostorového obratu a 2) v kontextu religionistiky. Z toho důvodu je

práce rozdělena do dvou částí. Pro objasnění prvního kontextu analyzuji v první části práce dění

označované jako prostorový obrat a objasňuji, co to prostorový obrat je. Výsledkem této analýzy je

návrh vlastního vymezení prostorového obratu, které mi ve druhé části slouzí jako vodítko analýzy

prostoru u Eliadeho a Smitha. Součástí druhé části práce je analýza a komparace Eliadeho a

Smithova přístupu k prostoru v perspektivě prostorového obratu a díla Henri Lefebvreho.
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Annotation

This paper deals with concepts of space in the work of two distinguished figures in the study of

religions, Jonathan Z. Smith and Mircea Eliade. Main theme of this work is the thematization of

space at Smith’s work in context of so called spatial turn and in 2) context of study of religions. For

this reason, the thesis is divided into two parts. To clarify the first context, I analyze spatial turn

and work of Henri Lefebvre. The result of this analysis is proposal of own definition of spatial turn,

which in the second part serves as a guideline for subsequent analysis. Part of the thesis is the

analysis and comparison of Eliade’s and Smith's approach to concept of space in the perspective of

spatial turn and the work of Henri Lefebvre.
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6. Jonathan Z. Smith a jeho přístup k prostoru ………………..………………………………….36
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1. Úvod

Cíle prace

V předlozeném textu se zaměřuji na pojetí prostoru v dílech dvou význačných postav

religionistiky, Jonathana Z. Smitha a Mircea Eliadeho. Centrem a svorníkem práce je tematizace

prostoru u Smitha a to 1) v kontextu tzv. prostorového obratu a 2) v kontextu religionistiky.

Pro objasnění prvního kontextu (prostorového obratu) povazuji za nutné: a) Analyzovat

dění označované jako prostorový obrat, respektive objasnit, co to vlastně prostorový obrat je.

Výsledkem této analýzy je návrh vlastního vymezení prostorového obratu, které mi v dalším

výkladu slouzí jako vodítko analýzy prostoru u Eliadeho a Smitha. b) Analyzovat dílo Henriho

Lefebvreho, které zásadním způsobem prostorový obrat ovlivnilo.1 Vysvětlení Lefebvreho

tematizace prostoru mi v dalším textu slouzí jako nástroj porozumění relevantním dílům Eliadeho

a Smitha a také jako nástroj komparace přístupů těchto dvou badatelů k prostoru.

Pro objasnění druhého, tedy religionistického kontextu, se věnuji reflexi prostorového

obratu v díle religionistky Kim Knottové, která problematice prostorového obratu věnovala řadu

textů. V kritickém vymezení vůči jejímu přístupu zasazuji ve svém výkladu Smithovo a Eliadeho

relevantní, tedy prostor tematizující dílo, do religionistiky poslední třetiny 20. stol. a počátku 21.

stol. Součástí mé kritiky je v této souvislosti i často uzívané rozlišení přístupů k prostoru na poetiku

a politiku prostoru.

Vycházejíc ze zmíněných dvou kontextů snazím se odpovědět na otázku, jaký je vztah

Smitha a prostorového obratu, zda jím byl nějak ovlivněn, či se vůči němu vymezoval, dále zda a v

čem se jeho přístup shoduje/rozchází s tematizací prostoru v prostorovém obratu, a to v porovnání

s přístupem Eliadeho.

Po formální stránce se práce rozpadá do kapitol věnovaných prostorovému obratu,

Lefebvremu, Eliademu a Smithovi, přičemz portréty těchto badatelů lze vedle zmíněných

analytických cílů počítat k výsledkům práce a chápat je rovněz jako základ pro další studium

problematiky.

Struktura prace

V první části textu (kapitola 2 az 4) vytvářím teoretické a terminologické předpoklady, které

vyuzívám v druhé části práce při analýze Eliadeho a Smitha (kapitola 5 a 6). V lineární struktuře

výkladu lze text přiblízit následujícím způsobem: V kapitolách 2 az 4 se zabývám tzv. prostorovým

obratem. Prostorový obrat je specifický přístup k prostoru, který čerpá inspiraci z kritické sociální

geografie, ale v přísném slova smyslu je to dění, které situujeme mimo oblast geografie do různých

společenských věd. V této souvislosti pak můzeme hovořit o jednotlivých prostorových obratech

např. v religionistice či teologii. Ve druhé podkapitole (2.2) věnuji pozornost výkladu badatelů

1 Lefebvremu se v textu věnuji celkem dvakrát, nejprve v podkapitole „Inspirace a zdroje prostorového obratu“ (2.2) a
následně v samostatné čtvrté kapitole „Henri Lefebvre a jeho společenská produkce prostoru“. V prvním případě jej
stručně vykládám společně s Michelem Foucaultem a uvádím do kontextu prostorového obratu, abych čtenáři usnadnila
pochopení dalšího výkladu. Ve druhém případě se mu věnuji podrobněji z důvodu komparace s Eliadem a Smithem.
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(2.2), od nichz je prostorový obrat odvozován, včetně zmíněného Lefebvreho, jehoz kniha Produkce

prostoru2 zásadním způsobem ovlivnila chápání prostoru v rámci prostorového obratu. Ve třetí

kapitole se zaměřuji na rozlišení přístupů k prostoru na poetiku a politiku prostoru (3.1), se kterým

pracuje současná religionistická literatura včetně Knottové. Ve druhé podkapitole (3.2) se věnuji

pojetí prostorového obratu podle Knottové. Čtvrtá kapitola se věnuje Lefebvremu, vlivu marxismu

a filosofie na jeho dílo (4.1) a pojetí prostoru (4.2), které vychází ze zmíněné knihy Produkce

prostoru. Součástí podkapitoly je vysvětlení jeho pojetí společenského prostoru (4.2.1), absolutního

a abstraktního prostoru (4.2.2) a triády společenské produkce prostoru (4.2.3). Lefebvreho triáda

mi je ve druhé části práce nástrojem pro komparaci a utřídění přístupu k prostoru u Eliadeho a

Smitha.

Ve druhe části práce (kapitola 5 a 6) konfrontuji své pojetí prostorového obratu s

tematizací prostoru u Eliadeho a Smitha. V první části páté kapitoly věnované Eliademu se

zaměřuji na jeho pojetí nábozenství (5.1). Pozornost ve výkladu věnuji Eliadeho konceptům, které

bezprostředně souvisí s prostorem: hierofanie (5.1.1), symbolismus středu (5.1.2) a vytváření

posvátného prostoru (5.1.3). Ve druhé části výkladu Eliadeho (5.2) se věnuji kritice jeho přístupu a

problémům, které jeho pojetí obnáší. V závěru (5.3) ukazuji základní rozdíly mezi Eliadeho

pojetím, prostorovým obratem a přístupem Lefebvreho.

Na kapitolu bezprostředně navazuje šestá kapitola věnovaná Smithovi, která strukturou

částečně kopíruje kapitolu o Eliadem. V první podkapitole (6.1) se věnuji Smithovu pojetí

nábozenství, které je zaměřeno na nábozenskou praxi, a Smith na jeho základě klasifikuje

nábozenství antiky (6.2). Ve třetí podkapitole (6.3) se věnuji vztahu tzv. map světa (utopická mapa

a lokativní mapa, taktéz lze označit jako světonázor) a praxe. Čtvrtá podkapitola (6.4) obsahuje

Smithovu tematizaci vztahu světonázoru a praxe a různé způsoby vyrovnání se s nesrovnalostmi

mezi nimi skrze rituály (tzv. mapa není teritorium). V poslední podkapitole (6.5) shrnuji Smithovu

tematizaci prostoru, která byla nastíněna v předchozích podkapitolách. Zaměřuji se zde na to, zda

byl Smith ovlivněn různými teoretickými přístupy z geografie a na jeho celkový přístup k prostoru z

hlediska prostorového obratu.

Terminologie

Terminologicky je pro mou analýzu zásadní vymezení prostorového obratu, jez je náplní

podkapitoly č. 2.2. Koncepce prostoru a nábozenství u jednotlivých autorů jsou diferentní a jsou

předmětem mé analýzy v příslušných kapitolách.

Stav badaní

Vzhledem ke specifickému cíli práce je tězké charakterizovat současný stav bádání. Prvním

vymezeným cílem práce, tedy tematizací prostoru u Eliadeho a Smitha v kontextu tzv. prostorového

2 LEFEBVRE, Henri. La production de l'espace, Paris: Anthropos, 1974. V textu pracuji s anglickým překladem:

[…]


prostorového obratu s konkrétním přístupem a definování skrze předmět zájmu, v sobě pojetí, se

kterým pracuje Knottová, pojímá dva odlišné přístupy (konstruktivistický a prozitkový). V rámci

jejího pojetí tak nelze odlišit přístup k prostoru mající kořeny v 70. letech v kritické sociální

geografii a fenomenologicky a prozitkově orientované zkoumání prostoru v rámci religionistiky z

počátku 30. let.

Současně jsem upozornila na nedostatky klasifikace přístupů se kterým pracuje

religionistická literatura, zejména David Chidester, a sice rozlišení poetika a politika prostoru.

Způsob, jakým se v religionistické literatuře pracuje s tímto rozlišením, je zavádějící a vágní, jelikoz

ke klasifikaci přístupů jednotlivých autorů dochází na základě dvou kritérií — přístupu (např.

prozitkového a fenomenologického) a předmětu bádání (např. moc, tělesnost nebo identita). Tento

podvojný způsob klasifikace vede ke vzniku několika paradoxních situací. Religionista Chidester

například na základě van der Leeuwovy poetiky prostoru odvozuje čtyři axiomy politiky prostoru.

Obecně tedy můze vyvstat otázka, jak klasifikovat přístup, který sdílí kritéria poetiky i poetiky

prostoru. Pokud je mi známo, literatura pracuje s tímto rozlišením od roku 1996, a je az překvapivé,

ze dosud nikdo neupozornil na jeho základní nedostatky. V poslední kapitole první části práce

(kapitola 4) jsem se věnovala Lefebvremu, zejména jeho pojetí společenského prostoru a triády,

která mi slouzila ve druhé části práce.

Ve druhe části práce jsem navázala na vlastní pojetí prostorového obratu a

konfrontovala jej s pojetím prostoru u Mircea Eliadeho a Jonathana Smitha. Jelikoz

rané Eliadeho texty týkající se prostoru jsou ze 30. let 20. století a poslední Smithovy texty k

prostoru jsou z první dekády 21. století, umoznilo mi to sledovat tematizaci prostoru v dílech dvou

nejvýraznějších postav severoamerické religionistiky v rozpětí téměř osmdesáti let.
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Dospěla jsem k závěru, ze Eliadeho způsob tematizace prostoru je problematický v

dílčích aspektech a zároveň obecně. Jelikoz jeho práce představuje komplexní rámec v němz jsou

na sebe vrstveny koncepty, které spolu souvisí, a které jsou od sebe neoddělitelné, přebírání jeho

konceptů implikuje i přebírání jeho normativních východisek. Navzdory tomu, ze tematizace

prostoru je přítomná ve většině jeho dílech, prostor v nich má sekundární roli a častěji mu je

věnována pozornost pouze v kontextu času. Eliade se zaměřuje na prostor z roviny individuálního

způsobu zakoušení, ze kterého odvozuje celospolečenský charakter posvátného prostoru a

nerozlišuje mezi fyzickou, společenskou a mentální úrovní. Charakter posvátného práce je v

Eliadeho práci limitovaný (posvátný prostor je vzdy středem světa, je vzdy osou světa apod.) a

normativní. V tomto kontextu vyvstává polemická otázka, a sice, co to vypovídá o religionistice,

kdyz s takto chabou tematizací se mohl Eliade stát badatelem, který je staven do popředí diskuzí

ohledně prostoru.

Nahlízíme-li z perspektivy prostorového obratu na Eliadeho přístup k prostoru, lze jej

z výše zmíněných důvodů považovat za nevyvažený. Je však třeba mít na paměti, ze

chronologicky Eliadeho díla týkající se prostoru spadají do doby, kdy samotná geografie měla

převázně deskriptivní, nikoliv vysvětlující charakter. Zároveň byl prostor v rámci geografie pojímán

jako pasivní příjemce lidského konání. Tento přístup k prostoru se začal měnit na přelomu 60. let a

70. let se vznikem kritické sociální geografie, která recipovala například Lefebvreho, a která

podnítila vznik prostorového obratu v 90. letech.

Jelikoz Smith svým časovým působením kopíroval vznik a vývoj prostorového obratu,

povazuji za legitimní, mít v rámci jeho hodnocení vyšší nároky. I kdyz jsem vyhodnotila, ze Smitha

nelze povazovat za zástupce do prostorového obratu, kvůli absenci formálních pozadavků z mnou

uvedeného vymezení (body 1 a 3), jeho tematizace představuje vyvažený přístup, který je

ve dvou bodech shodný s mým pojetím prostoroveho obratu (body 2a a 2b). Smith

tematizuje prostor v rovnoměrném vztahu k času a zároveň pracuje s prostorem jako se

společensky konstruovanou kategorií. Smith se zajímal o způsoby, jakými lidé „objevují a vytvářejí

limity vlastní existence“, a tyto limity jsou podle něj vyjádřeny v symbolických schématech

prostoru, která jsou společenská a individuální a zpětně ovlivňují chování člověka. Rovněz se

zajímal o dialektické vztahy mezi fyzickým prostorem, společenskou konceptualizací prostoru a

individuálním způsobem zakoušení.

Shrnu-li druhou část práce s ohledem na deklarovaný dílčí cíl, mezi pojetími prostoru u

Eliadeho a Smitha shledavam značný posun. Badatelé, jez řadíme do kritické společenské

geografie a prostorového obratu, aniz by znali nebo se explicitně dotýkali Eliadeho, kritizují

přístup, který Eliade zastává. Naopak Smith přistupuje k prostoru tak, jak je pro prostorový obrat

charakteristické. Jelikoz však mé vymezení prostorového obratu obsahuje dvě formální kritéria, a

sice přímou návaznost na koncepty z kritické sociální geografie a návaznost na Lefebvreho nebo

Foucaultovu práci, nezahrnuji Smithův přístup do samotneho obratu.
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