UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Magdalena Vytlačilová
Datum narození: 15.05.1995
Identifikační číslo studenta: 61437217

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Husitská teologie - Religionistika
Identifikační číslo studia: 491161

Název práce: Prostorový obrat a pojetí prostoru v dílech Mircea Eliadeho a Jonathana Z. Smitha

Pracoviště práce: HTF - Katedra religionistiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: ThDr. Mgr. Jiří Gebelt, Th.D.
Oponent(i): doc. Jiří Janák, Th.D.

Datum obhajoby : 26.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci. Oba posudky hodnotí práci jako "výbornou". Vedoucí práce navrhl otázku po významu Eliadeho tematice prostoru.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Členové komise: Mgr. Zuzana Kostičová, Ph.D.
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
ThDr. Mgr. Jiří Gebelt, Th.D.
Mgr. Jiří Motl, Ph.D.